

Protokół
z odbytej VIII sesji Rady Powiatu Człuchowskiego
w dniu 30 października 2024 r.

PROJEKT

rozpoczęto o godz. 11:05
zakończono o godz. 12:15

Sesja odbyła się w sali posiedzeń Starostwa Powiatowego w Człuchowie

Przewodnicząca Rady Powiatu przywitała wszystkich przybyłych na obrady VIII sesji, a następnie otworzyła VIII sesję i przewodniczyła obradom. Na zaproszenie w sesji uczestniczył Adam Bondarenko - radny Sejmiku Województwa Pomorskiego

W oparciu o listę obecności stwierdziła, że na stan 17 radnych Rady Powiatu Człuchowskiego w obradach sesji uczestniczy 17 radnych, co stanowi kworum do podejmowania prawomocnych uchwał i wniosków.

Uwag do porządku obrad nie zgłoszono, Przewodnicząca obrad – poinformowała, że obrady prowadzone będą zgodnie z przesłanym porządkiem obrad.

Ad pkt.2

Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji

Przewodnicząca obrad poinformowała, że protokół z poprzedniej sesji zamieszczony został w systemie RADA, zwróciła się do radnych z pytaniem, czy są uwagi do protokołu ?

Wobec braku zgłoszeń Przewodnicząca obrad zaproponowała przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji bez odczytu.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie przyjęli protokół z poprzedniej sesji bez odczytu,
(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 3

Informacja Starosty o pracy międzysesyjnej

Starosta Człuchowski – Pani przewodnicząca, panie , panowie radni. Jesteśmy w trudnym okresie, budujemy budżet na przyszły rok. Są pewne problemy, są pewne sukcesy, z którymi musimy się mierzyć. To, co jest dla nas ważne i interesujące, to KPO ogłosiło listę na autobusy. My otrzymaliśmy dofinansowanie 10 milionowe. Zakup 5 autobusów zrealizowany zostanie do końca br., a następne 5 w roku przyszłym, wzmocni to naszą możliwość transportową. Należy powiedzieć, że autobusy, których mamy 40, wykonują pracę na terenie powiatu, niektóre mają duży przebieg na liczniku, niekiedy jest to prawie 700 tysięcy kilometrów do miliona. Są jeszcze w dobrym stanie technicznym, bo przechodzą badania. Poprzez nowe autobusy nasza baza będzie bardziej nowoczesna, będziemy mogli wozić bezpiecznie naszych uczniów i wszystkich pasażerów na terenie powiatu. W połączeniu z Chojnicami pasażerów wozimy do szpitala specjalistycznego jak również na dworzec kolejowy. Nasze siedem kursów do Chojnic będzie mogło tworzyć możliwość realizacyjną dla tych wszystkich, którzy potrzebują wyjazdów zewnętrznych. Należy powiedzieć, że nasze szkoły ponadpodstawowe też potrzebują wyjazdów związanych z zawodami, turniejami,

czy też egzaminami zawodowymi, tematami odwiedzin w wyższej uczelni. Wszystko nas do tego nobilituje, abyśmy z transportem sobie poradzili. Z drugiej strony są to ogromne wydatki, które musimy ponosić, ponieważ chcemy, aby nasi uczniowie brali udział we wszelkich rozgrywkach sportowych. Wiemy o tym, że mają swoje sukcesy i to ogromne. Aby omówić sukcesy te, co we wszystkich dyscyplinach uzyskują, obecnie jest za mało czasu. Zdobyć Mistrzostwa Europy w Czechach w smoczach jest to nobilitacja zgranego zespołu naszej osady i osad młodszych. Obecnie są na Mistrzostwach Świata na Filipinach – czekamy, co przywieżą.

W dalszej inwestycyjnej realizacji zadań to szpital – przygotowania do opieki długoterminowej i opieki psychiatrycznej. Dochodzi poradnia reumatologiczna. Jest wielkie w tej kwestii oczekiwanie, a zadajemy sobie pytanie, czy na to wszystko będą środki? Założenia w KPO były takie, że środki na służbę zdrowia będą duże, ale powódź spowodowała nieszczęścia i z pewnością duże środki zostaną tam przekazane, aby uporządkować tereny popowodziowe. Stoimy przed wyzwaniem, ale nie wiemy, jakie tego będą skutki. Obecnie trwa realizacja wewnątrz szpitala, składać będziemy wnioski na budowę nowego budynku opieki długoterminowej oraz na nowe obiekty psychiatrii, w tym łóżka dla dorosłych i na uzależnienia oraz drugi etap dla dzieci i młodzieży. Chcemy to wszystko połączyć i zrealizować. Mamy ku temu możliwość z uwagi na przyjęcia lekarzy psychiatrów z okolic naszego województwa.

W zakresie oświaty zdawalność egzaminów maturalnych jest w 90%. Nasza młodzież i nauczyciele dali z siebie bardzo dużo, co widać w wysokich ocenach. W dużych aglomeracjach zdawalność jest różna, ale staramy się. W Zespole Szkół Sportowych matura zdana jest w 100%. To, co jest dla nas najważniejsze, z czym wychodzimy na rynek pracy, to nasze szkoły zawodowe i technika – matury są na dobrym poziomie tj. 80% i 90%. Jeżeli chodzi o zdawalność w tematach egzaminów zawodowych, w większości są to 100% osiągnięcia t. Zespół Szkół Agrobiznesu, Zespół Szkół Technicznych, czy też w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Czarnem. Zawody w ZSA – ekonomia, żywienie i usługi gastronomiczne, w ZST - kucharz, sprzedawca, mechanik, ślusarz, technik żywienia w wymiarze dwóch szkół. Ten temat nas mocno buduje i jest to przyszłość dla naszej młodzieży, pracodawców i gospodarki. Będziemy to bardzo mocno oceniać. Będziemy chcieli być współtwórcami nowych wyzwań, nowych wydarzeń, sytuacji, które inwestycyjnie i w każdym wymiarze będziemy starali się temu sprostać.

Funkcjonowanie aptek na terenie powiatu. Rozmawiamy, warunkujemy pewne rzeczy, które są możliwe. Należy powiedzieć, że apteka, jeżeli nie ma możliwości kadrowych, to nam nie zaproponuje dyżurów w godzinach nocnych czy też dniach świątecznych. Należy powiedzieć, że w dni powszednie apteki pracują do godziny 20, natomiast w terenie praca jest krótsza, np. Koczała, Przechlewo, Rzeczenica do 16:00. Jeżeli chodzi o pracę w soboty, to w Debrnie od 9-20, a przeważanie w pozostałe do 14:00. Należy powiedzieć, że na terenie Człuchowa jest druga apteka, która zgłosiła deklarację pracy od 9:00-19:00. Prowadzimy rozmowy z aptekami, aby w 2025 roku ktoś podjął wyzwanie o rozszerzenie godzin pracy w sobotę oraz w godzinach nocnych. Z potrzeb, które zgłaszają mieszkańcy, musimy być bardzo ostrożni w ocenach, ponieważ apteki prowadzące dyżur, muszą mieć pełne pokrycie w zatrudnieniu magisterskim. Pewnych rzeczy nie można narzucać, ale wszystko, co jest możliwe, starać się będziemy skoordynować sensowność po obu stronach. Do końca bieżącego roku będziemy informować, co się zmieni w 2025 roku, jakie będą nowe warunki uzgodnień. Sporo pozytywnie się pozmieniało, ale to jeszcze nie jest to, co nasi mieszkańcy oczekują w zakresie nocnego dyżuru. W Chojnicach jest apteka, która pełni nocne dyżury – nie jest to wytłumaczenie, ale w naszym powiecie to sprawa możliwości funkcjonujących aptek, z czym musimy się zgodzić i w różnych wariantach prosić, zabiegać.

Sprawa karetek pogotowia była tematem uzgodnionym z Wojewodą Pomorską, 12-godzinna przeniesiona z Koczały do Przechlewa, 12- godzinna z Debrna. Dla nas to niekoniecznie jest dobre rozwiązanie, o co wnosimy. Chcemy sprostowania i dodatkowych rozmów i rozwiązań. Z panią Wojewodą Pomorską uzgodniono, że do końca grudnia prowadzona będzie analiza w gminach powiatu, a chodzi o właściwe rozłożenie w jak najkrótszym czasie ratowania zdrowia i życia. Jeżeli będą możliwe zmiany w zakresie uwzględnienia większej ilości godzin, to również dokonamy zmiany w statucie SPZOZ-u w tej kwestii. Funkcjonowanie karetek zapisane zostało w

Zarządzeniu Wojewody i uzgodnione z Ministerstwem Zdrowia, które obowiązuje do końca roku, natomiast będziemy chcieli to zweryfikować na 2025 rok.

W infrastrukturze drogowej przygotowujemy się do realizacji zadań, składamy wnioski na modernizację, remont, budowę 6 dróg, które będą prowadzone w nowym wydaniu, jeżeli chodzi o pozyskanie środków na inwestycje drogowe. Jesteśmy w sferze rozstrzygnięć przetargowych, Chrzastowo – Biskupnica, Uniechów – Skowarnki, wszystko ma swoją procedurę. Chcemy trafić i zmieścić się w kosztach wspólnie z naszymi partnerami gminnymi w wydaniu 50% lub mniejszym. Rozstrzygnięty został przetarg na drogę Wierzchowo w kierunku Bukowa. Są to przetargi unijne, których rozstrzygnięcie nastąpiło wcześniej.

To, co jest związane z bieżącą działalnością, z budowaniem budżetu, wszystkie uwarunkowania staramy się dopełnić, aby sprawy można było rozstrzygnąć jak najlepiej, w każdym wymiarze, w każdej działalności powiatu. Wszystkie uchwały i uzgodnienia są realizowane. Dziękuję

Ad pkt 4

Wyrażenie zgody na udzielenie przez Powiat Człuchowski pomocy finansowej dla Powiatu Kłodzkiego na remonty bieżące infrastruktury drogowej oraz usługi związane ze sprzątnięciem dróg zniszczonych w wyniku powodzi w dniach 14-15 września 2024 r.

Przewodnicząca obrad – Projekt uchwały zamieszczony został w systemie RADA, każdy miał możliwość zapoznania się z nim, udzieliła głosu Przewodniczącego Zarządu wnosząc o wprowadzenie do tematu,

Przewodniczący Zarządu - Pani przewodnicząca, panie panowie radni. Przekazujemy kwotę 90.633,20 zł, jest to kwota, która została zebrana przez Stowarzyszenie SABAT Szefowych i naszą zbiorczą na konto, które stanowi o tym, że wszystkie pieniądze przekazujemy na taki tytuł, jak ustalił sobie powiat kłodzki. Wcześniej przekazaliśmy z budżetu powiatu kwotę 100 tys zł, a teraz będzie to kwota 190.633.20 zł. My całym sercem wywiązujemy się z tych naszych uzgodnień i ustaleń. Będziemy również dalej zbierać środki i w tym temacie, jeżeli będzie następna pula, którą będzie można ogłosić i wzajemnie ustalić jak również udzielić tej pomocy – będziemy bardzo radzi, jeżeli taka sytuacja nastąpi wcześniej czy później. Wiemy o tym, że wszystkie nasze gminy zaangażowały się w pomoc powodziarzom powiatu kłodzkiego i poza powiat kłodzki. Każdy nasz udział w tym wymiarze jest obciążony środkami wydatków. Bardzo proszę o akceptację uchwały, aby środki mogły być przekazane po naszej sesji. Dziękuję

Następnie zabrał głos przewodniczący Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego.

Waldemar Klimek Komisja w szybkim tempie przez aklamację zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie i jednogłośnie, przedstawia Szanownej Radzie do akceptacji.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania – radni jednogłośnie podjęli:

uchwałę Nr VIII/36/2024

w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie przez Powiat Człuchowski pomocy finansowej Powiatu Kłodzkiego na remonty bieżące infrastruktury drogowej oraz usługi związane ze sprzątnięciem dróg zniszczonych w wyniku powodzi w dniach 14-15 września 2024 r.

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 5

Zmiany budżetu Powiatu Człuchowskiego na 2024 r. oraz uchwały budżetowej na 2024 r i wieloletniej prognozy finansowej

Przewodnicząca obrad informuje, że projekty uchwał, jak również dodatkowe zmiany do projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie powiatu człuchowskiego na 2024 rok, zostały zamieszczone w systemie RADA, a następnie udzieliła pani Ewie Matraszek Skarbnikowi Powiatu.

Ewa Matraszek Pani przewodnicząca, szanowni państwo. Głosowanie poprzedniej uchwały powoduje, że przyjmujemy do budżetu środki finansowe, które w formie darowizny przekazujemy na rzecz powiatu kłodzkiego, jest to kwota 90.633,20 zł. W związku z rozliczeniem długoletniego projektu „Poprawa jakości i dostępności w zakresie diagnostyki i leczeniach chorób cywilizacyjnych w Szpitalu Powiatowym w Człuchowie” do budżetu przyjmujemy kwotę 1.061.807,19 zł, kwotę tę w naszym budżecie przeznaczamy na zadania inwestycyjne tj. 500.000 zł na standaryzację placówek oświatowych, 200.000 zł na standaryzację oddziału psychiatrycznego i uzależnień w SPZOZ w Człuchowie, 200.000 zł na standaryzację Domu Pomocy Społecznej w Czarnem -na podstawie otrzymanej informacji z Ministerstwa Finansów o przyznaniu powiatowi „kroplówki” tj. zasilenie finansowe budżetu. Środki te w całości przyjmujemy do budżetu i przeznaczamy wg potrzeb zgłoszonych przez nasze jednostki organizacyjne tj. Dom Pomocy Społecznej w Czarnem, Starostwo Powiatowe oraz Edukację. Zabezpieczamy kwotę 10.500 zł – wsparcie Funduszu Straży z przeznaczeniem na zakup testera prądu stałego. Dokonujemy zmian w planie finansowym, zwiększamy dochody i wydatki Powiatowego Zakładu Transportu Publicznego w Człuchowie w związku z wypracowaniem dochodów z usług. Proszę o pozytywne podjęcie uchwały.

Następnie zabrał głos przewodniczący Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego.

Waldemar Klimek - Komisja wysłuchała zmian w budżecie przedstawionych przez Skarbnika Powiatu, zaopiniowała je jednogłośnie i pozytywnie, wnosimy do Szanownej Rady o pozytywne przyjęcie.

W dyskusji:

Arleta Kurzelewska – pytanie do pani Skarbnik, chodzi o wpływy z usług - paragraf edukacja i opieka wychowawcza – zwiększenie o 1.753 tys. zł, kto wygenerował taki duży przypływ, z czego on wynika? Jeżeli chodzi o Starostwo Powiatowe zwiększenie w paragrafie na wynagrodzeniach osobowych – zwiększenie, czy to jest przeksięgowanie, czy była jakaś podwyżka ? Mam pytanie – zwiększa się przychody w Powiatowym Zakładzie Transportu Publicznego jest to kwota 472 tys zł, też wynagrodzenia czy była podwyżka, czy są to przesunięcia?

Skarbnik Powiatu – edukacja i opieka wychowawcza - wchodzi rozliczenie Ukrainy, nie finansujemy już w 100% przebywania obywateli Ukrainy, tylko w 50 i 25%, pozostałe pokrywa Ukraina. Jeżeli chodzi o kwotę 1.753 tys zł, są to dochody wypracowane przez Powiatową Bursę Szkolną od miesiąca sierpnia br. Na wynagrodzenia w Starostwie Powiatowym, jak również Powiatowym Zakładzie Transportu, nie było podwyżek. Powiatowy Zakład Transportu Publicznego wypracował dochody w ramach świadczonych usług i przekazane są na wynagrodzenia, które obowiązują

Zbigniew Kurzelewski – prosi o doprecyzowanie, w tworzeniu budżetu – zakładamy, gdyby nie było „kroplówki” i rozliczenia Bursy, gdyby nie wpłynęły środki, to musielibyśmy zaciągnąć kredyt?

Skarbnik Powiatu – kredytu nie planowaliśmy i nie planujemy w tak szybkim tempie, zadłużanie nie jest dobre. Robilibyśmy przesunięcia w budżecie na wszystkich paragrafach, aby zabezpieczyć to, co jest niezbędne. Taka jest procedura.

W wyniku jawnego głosowania – radni jednogłośnie podjęli;

uchwałę Nr VIII/37/2024

w sprawie zmian budżetu Powiatu Człuchowskiego na 2024 r i uchwały budżetowej na 2024 r.

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

W wyniku jawnego głosowania – radni większością głosów podjęli:

uchwałę Nr VIII/38/2024

w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 6

Ustalenie wysokości opłat za usunięcie i przechowywanie pojazdu usuniętego z drogi oraz wysokości kosztów powstałych w razie odstąpienia od usunięcia pojazdu

Przewodnicząca obrad informuje, że projekt uchwały zamieszczony został w systemie RADA i każdy miał możliwość zapoznania się, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu Powiatu, który dokonał wprowadzenia do tematu.

Przewodniczący Zarządu – Pani przewodnicząca, panie, panowie radni. Jest to problem złożony, jeżeli chodzi o parking strzeżony. Aby wszystko zabezpieczyć i się tym zajmować, to są duże koszty i są to niemałe problemy, które musimy rozwiązać. Na stawki, które są obowiązujące, nie mamy na nie żadnego wpływu, ponieważ w tym zakresie jest ogłoszenie Ministra Finansów, w którym ustanawia się stawki. Uchwała Rady Powiatu określona jest na podstawie tych stawek. Należy powiedzieć, że niektóre powiaty nie zdecydowały się na własne parkingi strzeżone, a wynajęły tereny czy od osób prywatnych lub instytucji i dzisiaj wielu z nich ma milionowe koszty. Są to rzeczy bardzo trudne do realizacji. Nasza decyzja sprzed wielu lat była taka, że parking tworzymy. Mamy swoje lawety, a jeżeli pojazdy są duże, to możemy korzystać z lawet zewnętrznych. Bywa tak, że nie jesteśmy w stanie ściągnąć dużych pojazdów np. ciągników, więc korzystamy z usługi zewnętrznej. Jeżeli w tym zakresie będą się zmieniać przepisy, to będziemy radzi z tego tytułu. Mamy kłopoty z tematem ustalenia adresu właściciela pojazdu (pojazd umieszczony na parkingu) na etapie postępowania sądowego. Wnosimy o przyjęcie stawek zapisanych w uchwale. Dziękuję.

Następnie zabrał głos przewodniczący Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego.

Waldemar Klimek – Komisja jednogłośnie i pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania – radni jednogłośnie podjęli:

uchwałę Nr VIII/39/2024
w sprawie ustalenia wysokości opłat za usunięcie i przechowywanie pojazdu usuniętego z drogi oraz wysokości kosztów powstałych w razie odstąpienia od usunięcia pojazdu

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 7

Zmiana Statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Człuchowie

Przewodnicząca obrad informuje, że projekt uchwały jak również wniosek Dyrektora SPZOZ kierowany do Zarządu Powiatu o zmianę Statutu zamieszczony został w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu Powiatu, który dokonał wprowadzenia do tematu.

Przewodniczący Zarządu – Pani przewodnicząca, panie, panowie radni. Procedura jest prosta i musi być spełniona. Rozporządzenie pani Wojewody uzgodnione z Ministerstwem Zdrowia wprowadza nowe stacjonowanie karetok pogotowia na terenie powiatu człuchowskiego. Jest to aktualizacja planu działania Systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne dla województwa pomorskiego. SPZOZ rozszerza swoją strukturę o poradnię reumatologiczną. W tym temacie prowadzone były rozmowy z reumatologami na świadczenie usług w SPZOZ, bo jest takowa potrzeba dla naszych pacjentów. Rada Społeczna SPZOZ w Człuchowie powyższe zaopiniowała pozytywnie. W związku z powyższym proszę o pozytywne zatwierdzenie zmiany Statutu SPZOZ z uwzględnieniem włączenia do struktury Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży. Rozszerzenie działalności jest potrzebne, ponieważ oczekiwania w tym zakresie są wielkie. W związku z tym będziemy nielicznym podmiotem z takim zakresem działania, jeżeli wszystkie prowadzone inwestycje zrealizujemy.

Przewodnicząca obrad przypomniała, że uchwała Rady Społecznej SPZOZ opiniująca zmiany w Statucie została zamieszczona w systemie RADA.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania – radni jednogłośnie podjęli:

uchwałę Nr VIII/40/2024
w sprawie zmiany statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Człuchowie

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 8

Rozpatrzenie petycji dotyczącej wprowadzenia audiowizualnej rejestracji przebiegu obrad komisji Rady Powiatu Człuchowskiego oraz udostępnienia zapisu w Biuletynie Informacji Publicznej i w inny sposób zwyczajowo przyjęty

Przewodnicząca obrad informuje, że petycja zamieszczona została w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu przewodniczącemu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Michał Tyrawski - przedstawił rekomendację komisji z dnia 21 października 2024 r., która stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Poza sporządzoną rekomendacją na posiedzeniu komisji pojawiły się dodatkowe argumenty m.in. kwestia technicznego dopełnienia możliwości obsługi kamery, ponieważ posiedzenia komisji często są wyjazdowe. Często są dwa posiedzenia komisji naraz, w związku z czym absorbowanie pracowników administracyjnych może być ciężkie, ponieważ pracownicy muszą być obecni na komisjach. Jeżeli chodzi o wnoszącego petycję nie jest mieszkańcem naszego powiatu. Zauważyć należy, że nie jest to petycja reprezentująca głos mieszkańców powiatu człuchowskiego. Dziękuję

W dyskusji:

Dariusz Rotkiewicz – Szanowna pani przewodnicząca, panie Starosto, panie panowie radni. Stajemy nad ważnym krokiem zwiększenia transparentności i zaufania między mieszkańcami a radą powiatu. W mojej ocenie każdy wniosek mieszkańca powiatu, w tym przypadku mieszkańca z Polski w temacie większej przejrzystości naszych działań w miarę możliwości powinien być rozpatrywany pozytywnie. Możliwości na zakup kilku dyktafonów i umieszczenia na stronie BIP na pewno mamy. Zostaliśmy wybrani w demokratycznych wyborach przez mieszkańców, którzy za ponad cztery lata po raz kolejny staną przed wyborem władz samorządowych, dlatego uważam, że mają oni pełne prawo do pełnej informacji na temat naszej pracy i naszego zaangażowania w pracę komisji.

Zapoznałem się z rekomendacją komisji, która napisała *przebieg pracy komisji rejestrowany jest w protokołach z posiedzeń, które następnie są udostępnione mieszkańcom. Każdy ma prawo do uczestniczenia w posiedzeniach władzy publicznej pochodzących z powszechnych wyborów.*

Wiemy, że komisje odbywają się w godzinach rannych i to w znacznym sposób uniemożliwia mieszkańcom uczestnictwo w posiedzeniach komisji.

Próbowałem znaleźć protokoły z posiedzeń komisji na BIP-ie, ale nie znalazłem. Była zakładka do protokołów, ale ich nie znalazłem ani z bieżącej kadencji jak również z poprzedniej. Każdy z nas podejmuje decyzje zgodnie ze swoimi wartościami, przekonaniem. Mimo wszystko proszę nie zapominać o tych mieszkańcach, którzy postawili krzyżyk przy naszym nazwisku w czasie wyborów licząc na pełną transparentność i przejrzystość naszych działań, naszej pracy w komisji.

Marek Baranowski – Szanowni państwo. Ja wymieniałem w czasie swojej kampanii wyborczej takie słowa jak: transparentność, jawność, przejrzystość, otwartość. Zostawiam, tak jak kolega Dawid Rotkiewicz, do państwa decyzji, sumienia. Natomiast są to wiążące słowa i nie będę się z tego i wycofywał. Zwracam uwagę, że komisja i sesja to system naczyń połączonych, ale też rozumiem problemy techniczne. Rozmawialiśmy o komisjach, które są w terenie i jest to dla mnie jasne, nikt nie będzie przymuszał do tego, aby ktoś biegał z dyktafonem i nagrywał. Myślę, że jest to coś nad czym warto się pochylić, ale chcę zaznaczyć, że nie mielibyśmy się czego wstydzić. Na komisji, która miała miejsce, była możliwość, że wszystkie strony się wysłuchały w trakcie trwania komisji. Wszyscy się wzajemnie rozumieli. Myślę, że gdyby politycy w Warszawie mieli okazję posłuchać takiej komisji – mogliby się wiele nauczyć od nas.

Kamil Reszke Chcę zabrać głos w nieco odmiennym zdaniu do tematu, który poruszyli koledzy przedmówcy. Z petycją do nas wystąpił mieszkaniec naszego kraju i bardziej zależy mu na przekazie audiowizualnym. Nie wyobrażam sobie, aby każda komisja była nagrywana. Zgadzam się z kolegami co do transparentności funkcjonowania organów. Tak, jak powiedzieli przedmówcy, zostaliśmy wybrani przez mieszkańców. Tak, jak wspomniano w protokole, posiedzenia komisji są protokołowane i protokoły są do wglądu. W samorządach praktykuje się również zapisy, tak jak jest to czynione podczas dzisiejszej sesji zapis na dyktafonie, co jest wyznacznikiem i pomocą przy

sporządzeniu protokołu. Często samorządy załączają zapis audio również w protokole. Jest tendencja w kraju, bo temat nie jest świeży. Samorządy, które sąsiadują z nami też borykają się z tymi tematami, co może potwierdzić pan redaktor, który jest dzisiaj obecny. Na stronie Radia Weekend zamieszczone są dyskusje na temat organizacji czy też nagrywania przebiegu posiedzenia różnych komisji. Wracając do sentencji sprawy, każdy z mieszkańców ma prawo uczestniczyć w posiedzeniach komisji ma prawo uczestniczyć w posiedzeniach sesji, co wydaje się przejrzyste i transparentne. Jeżeli sprawy dotyczą konkretnych tematów też należy przekazać trochę własnej inicjatywy na ten temat. Przychyłał będę się do wniosku komisji Skarg Wniosków i Petycji, zagłosuję żeby petycję odrzucić.

Przewodnicząca obrad Z racji swojego wieloletniego doświadczenia w różnych samorządach stwierdzam, że musimy wziąć pod uwagę fakt, że nieco inna jest specyfika pracy rady powiatu. Wielu z państwa na posiedzenia komisji lub na posiedzenia sesji dojeżdża nawet 50 km. Ostatnio mieliśmy dwa posiedzenia wyjazdowe komisji i sesję rady powiatu w Czarnem. Przed nami okres pogodowo niesprzyjający. Bywa tak, że w poprzedniej kadencji były różne sytuacje związane z dojazdami. My nie mamy nic do ukrycia, przecież nie ma takiej opcji, żeby na komisji lub sesji były jakieś pozatematyczne rozważania. Natomiast jeżeli mamy angażować pracownika starostwa prawie na cały dzień, z tego, co przeczytałam, głównie chodzi o przekaz audiowizualny. Możemy obiecać, że wskażemy, gdzie protokoły z komisji można znaleźć. Myślę, że temat jest jasny, jest to moje zdanie. Inaczej mają gminy, miasta. Komunikacja jest w obrębie jednego miasta czy też gminy i obrębie swoich jednostek. Byłam zaskoczona tą petycją, a najbardziej byłam zaskoczona, że to pisze ktoś, kto nie jest mieszkańcem naszego powiatu, to jest dla mnie znak zapytania.

Arleta Kurzelewska Chciałam zwrócić uwagę na kwestie formalną jeżeli chodzi o petycję, która wpłynęła 22 lipca br. Zgodnie z art. 10 ustawy o petycjach powinna być rozpatrzona bez zbędnej zwłoki, jednak nie później niż w terminie 3 miesięcy od dnia jej złożenia. Dzisiaj podejmujemy uchwałę z uchybieniem terminu na jej rozpatrzenie czym narażamy się na zarzut beczynności organu. Podzielałam argumenty za ocenieniem petycji stanowisko radnego Marka Baranowskiego i radnego Dawida Rotkiewicza. Nie ma problemu z nagrywaniem sesji w Czarnem i nie wiem, dlaczego mielibyśmy problem z nagrywaniem komisji.

Starosta Człuchowski Nie możemy zakłamywać rzeczywistości i mówić, że dyktafonik rozwiąże wszystko. Jasno należy powiedzieć, że sesja w Czarnem, to nie jest to, co wiele komisji w różnych obiektach naszych szkół, jednostek tam, gdzie musiałyby być możliwy audiowizualny temat realizowany. Jeżeli mamy protokoły i wszystko, co potrzeba, i jest pełna transparentność, nie ma żadnych obaw o to, aby cokolwiek mogło być inne, a poza tym wszystko, co jest na komisji, musi być zatwierdzone przez całą radę. Nie widzę jakiejś filozofii wielkiej. Jeżeli panu gdzieś tam coś się ugrało, że on będzie praktycznie sobie wymagał, będzie siedział, będzie audiowizualne tematy. Nie wiem, co będzie? Nasze sprawy będzie sprawdzał i będzie nam wytyczał, co my mamy zrobić w powiecie? To są rzeczy, które są absurdalne, ale oczywiście one mogą być, bo każdy ma prawo zapytać, powiedzieć, taka jest demokracja. W związku z tym, że mamy temat praktycznie nie tylko nagrywanie, tylko przekaz audiowizualny, to w takim wypadku z całą maszyną musielibyśmy jeździć po każdej jednostce. Nie wiemy, czy byłoby to możliwe w każdym wymiarze, że znajdziemy dobrą łączność, że znajdziemy, co potrzeba – w protokole na pewno. To wszystko, co chcemy jasno przedstawiać, nie będzie nigdy żadnego zagrożenia dla tych rzeczy, które tak bardzo chcemy podkreślać. Poza tym, jeżeli mamy rzeczywistość, że chcemy się bardzo pokazać, to jesteśmy w otoczeniu wszystkich tych mieszkańców i każdy w swoim wymiarze, w swojej gminie ma możliwość je przedstawić. Jeżeli mieszkaniec nie chce być obecny na posiedzeniu komisji czy sesji, to radny z danego terenu wszystkie tematy przynosi, czy to jest na dyktafon nagrane – nikt tego nie wymaga, ale przychodzi, przedstawia i rozwiązujemy problem na komisji, na sesji rady.

Nie spotkaliśmy się, aby ktoś w takim wymiarze na terenie powiatu podnosił ten problem. W tej kwestii będę głosował tak jak przedstawiła i sugeruje komisja Skarg, Wniosków i Petycji.

Marek Baranowski Czy pan Sekretarz może odnieść się do zarzutu niedotrzymania terminu, jest to dość ważne.

Maria Malcan Wyjaśniła, że petycja wpłynęła 22 lipca br., pani przewodnicząca na sesji Rady Powiatu Człuchowskiego w dniu 29 sierpnia petycję przekazała do wstępnego rozpatrzenia przez komisję Skarg, Wniosków i Petycji.

Przewodnicząca obrad Informuje, że petycja przekazana została po okresie urlopowym.

Arleta Kurzelewska Zgodnie z KPA termin liczy się od daty wpływu, na pieczęcie data wpływu jest 22 lipca br. i od tej daty liczymy trzy miesiące, wnoszącego nie interesuje co dzieje się wewnątrz, lecz interesuje data wpływu.

W wyniku jawnego głosowania – radni większością głosów podjęli:

**uchwałę Nr VIII/41/2024
w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej wprowadzenia audiowizualnej rejestracji
przebiegu obrad komisji Rady Powiatu Człuchowskiego oraz udostępnienia zapisu w
Biuletynie Informacji Publicznej i w inny sposób zwyczajowo przyjęty**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 9

Interpelacje i zapytania radnych

Przewodnicząca obrad Informuje, że złożone zostały interpelacje przez:

- 1) **Dawida Rotkiewicza**
- w sprawie: poprawy bezpieczeństwa na odcinku drogi nr 2541G Sierpowo – Domisław,
- 2) **Marka Baranowskiego**
w sprawie: zamontowania spowalniacza ruchu (proggu zwalniającego), na drodze powiatowej nr 2516G w miejscowości Płaszczycza (Gmina Przechlewo).

Przewodnicząca obrad Poinformowała, że zgodnie ze Statutem Powiatu interpelacje przekazane zostaną dla Starosty Człuchowskiego.

Ad pkt 10

Wnioski i zapytania radnych

Kamil Reszke Pani przewodnicząca, panie Starosto. Na prośbę mieszkańców Nieżywicia zwracam się z prośbą o możliwość wycięcia zadrzewień na drodze powiatowej tzw. „starej berlince” od miejscowości Nieżywiec w kierunku miejscowości Charzykowy. Jest to droga gruntowa gdzie znajdowały się zadrzewienia topoli, które po wycięciu zaczęły odrastać. Obecnie na tej drodze jest brak możliwości wyminięcia pojazdu bez jego uszkodzenia. Również w miejscowości Nieżywiec do „starej berlinki” jest bardzo mocno ograniczona widoczność przy wyjeździe i przy skrzyżowaniu z drogą, jak również przy skrzyżowaniu ze ścieżką pieszo –

rowerową. Mieszkańcy wnoszą o zrobienie zabiegów pielęgnacyjnych – na tą okoliczność jest zdjęcie, które zostanie udostępnione.

Niewidoczna jest również część oznakowania drogowego, które zasłania zadrzewienie.

Droga powiatowa nr 1743G, prośba mieszkańców o zmianę oznakowania. Odcinek drogi od Koczały do skrzyżowania z drogą Starżno - Lipczynek, a w dalszym biegu na Piaszczyne. Obecnie obowiązuje ograniczenie prędkości na całej długości drogi do 40km/h. Wnioskuje się aby pozostawić w części miejscowości ograniczenie prędkości 40km/h, a na pozostałym biegu podwyższyć ograniczenie do 70km/h albo zlikwidować. Powiat prowadził prace naprawcze poboczy na tej drodze. W związku z tym nie ma zagrożenia, które powodowałyby ograniczenie prędkości. Powstały również zjazdy na drogi leśne. Ustawione zostało oznakowanie pionowe, które mówi o tym, że jest skrzyżowanie czyli znaki skrzyżowania zaczęły wykluczać ograniczenie prędkości. Z jednej strony obowiązuje, a z drugiej można odczytać, że obowiązuje na całej długości. Zwracam się o usunięcie tych znaków.

Utworzenie przejścia dla pieszych w miejscowości Bielsko. Odebrałem rozmowę z panem Wójtem, obecnie trwa przygotowanie dokumentacji technicznej budowy tego przejścia. W ostatnim czasie Gmina Koczała wybudowała świetlicę wiejską, która zlokalizowana jest przy „małej obwodnicy Bielska”, a chodnik znajduje się po drugiej stronie jezdni. Gmina Koczała w porozumieniu z powiatem chciałaby tą kwestię uregulować wykonując przejście z pomalowaniem pasów dla pieszych.

Przewodnicząca obrad Wyjaśniam, w zakresie petycji. Podpisałam w ustawowym terminie 3 miesięcy tj. 21 października pismo do pana wnoszącego petycję informując, że petycję przekazałam 29 sierpnia br. do wstępnego rozpatrzenia dla komisji Skarg, Wniosków i Petycji, a uchwała w tej kwestii podjęta zostanie 30 października br.

Ad pkt 11

Zamknięcie obrad VIII sesji Rady Powiatu Człuchowskiego

W związku z wyczerpaniem porządku obrad VIII sesji, przewodnicząca zamknęła obrady dziękując wszystkim za przybycie i uczestnictwo.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

